北京市西

城区金融

大街丙 17

号

张国霞 010-6

62234

00

北京

银行

股份

有限

公司

北京市西

城区金融

大街丙17

号

张国霞 010-6

62234

00

联合资

信评估

股份有

限公司

北京市朝

阳区建国

门外大街

2号 PICC

大厦17层

22诚通控股

MTN003A

广发

证券

股份

有限

公司

北京市西

城区金融

大街 5号

新盛大厦

B 座 9 层

刘亮奇

胡红雅

廖佳

010-5

65716

35
广发

证券

股份

有限

公司

北京市西

城区金融

大街 5 号

新盛大厦

B 座 9层

刘亮奇

胡红雅

廖佳

010-5

65716

35

联合资

信评估

股份有

限公司

北京市朝

阳区建国

门外大街

2号 PICC

大厦17层

恒丰

银行

股份

有限

公司

济南市历

下区泺源

大街 8号

陈颖 010-5

89325

84

22诚通控股

MTN003B

广发

证券

股份

北京市西

城区金融

大街 5号

刘亮奇

胡红雅

廖佳

010-5

65716

35

广发

证券

股份

北京市西

城区金融

大街 5 号

刘亮奇

胡红雅

廖佳

010-5

65716

35

联合资

信评估

股份有

北京市朝

阳区建国

门外大街

16

（三）报告期内中介机构变更情况

报告期内，发行人发行的债务融资工具的中介机构未发生变更。

第三章 报告期内重要事项

一、审计情况

天职国际会计师事务所是具有证券服务业务资格的会计师事务所，

已对本公司 2022 年年度财务报告进行了审计，并出具了标准无保留意

见的审计报告。审计报告已由天职国际会计师事务所和 3 名注册会计师

签字。

二、会计政策、会计估计变更和重大会计差错更正情况

报告期内，公司发生会计政策变更情况；未发生会计估计变更和重

大会计差错更正情况。

（一）会计政策变更情况

1.本公司自 2022 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则

解释第 15 号》（财会（2021）35 号）“关于企业将固定资产达到预定可

使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”

有限

公司

新盛大厦

B 座 9 层

有限

公司

新盛大厦

B 座 9层

限公司 2号 PICC

大厦17层

恒丰

银行

股份

有限

公司

济南市历

下区泺源

大街 8号

陈颖 010-5

89325

84

17

规定，该项会计政策变更对本公司财务报表影响如下：

报表项目
2022 年度

调整前 调整数 调整后

营业成本 51,399,111,730.18 47,223,782.73 51,446,335,512.91

无形资产 2,659,833,595.20 -4,387,531.76 2,655,446,063.44

研发费用 775,970,815.87 -42,836,250.97 733,134,564.90

（续）

报表项目
2021 年度

调整前 调整数 调整后

营业成本 159,945,424,567.69 28,508,836.66 159,973,933,404.35

研发费用 786,960,012.83 -28,508,836.66 758,451,176.17

2.本公司自 2022 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则

解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号）“关于亏损合同的判断”规定，该

项会计政策变更对本公司财务报表无影响。

3.本公司自 2022 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则

解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）“关于发行方分类为权益工具的金

融工具相关股利的所得税影响的会计处理”规定，该项会计政策变更对

本公司财务报表无影响。

4.本公司自 2022 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则

解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）“关于企业将以现金结算的股份支

付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”规定，该项会计政策变更

对本公司财务报表无影响。

（二）会计估计变更情况

本公司本期无需要说明的会计估计变更事项。

（三）前期重大会计差错更正情况

本公司本期无需要说明的会计估计变更事项。

18

三、合并报表范围变化情况

报告期内，公司合并报表范围发生重大变化：

（一）本年新纳入合并范围的重要主体

序号 名称 形成控制权方式 期末净资产（元） 本年净利润（元）

1 诚通人才培训中心（苏州）有限公司 投资设立 30,042,535.62 42,535.62

2 中国诚通财资管理（香港）有限公司 投资设立 107,199,741.95 7,341.95